oÂlllAM l![tJiIIcIPAt DE $TÂilcfi

INDICAÇAO N'. Y 1 t /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Estância

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, indica ao Exmo.
Seúor Prefeito Municipal, que seja solicitado ao setor competente da
Administração Pública Municipal, realização de estudo e elaboração de projeto
para a construção de uma praça pública no espaço que se encontra no Íim da
Rua Filadelfo Luiz da Costa e início da Avenida Raimundo Silveira Costa.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo utilizar o espaço supramencionado para
se tornar uma área de arborização e paisagismo, o qual irá contribuir
significativamente para a valoização e a visibilidade daquela localidade. Vale
ressaltar que recentemente a via Filadelfo Luiz da Costa foi alterada para sentido
único, resultando em uma ampliação do lado direito, no sentido Centro, o qual antes
da alteração de sentido, era uma via de acesso para Rua Filadelfo e no presente
momento é uma área obstruída por cones de trânsito e barreiras, mas podendo
ser transformada em um local mais atrativo, onde os moradores possam dispor de
espaço seguro para entretenimento e convívio em comunidade. Nestes termos e na
condição de representante da comunidade estanciana, solicitamos ao Senhor Chefe
do Poder Executivo, que realize o devido estudo e elaboração de projeto pâra a
construção de uma praça pública no referido local.

Sala das Sessões, Plenrírio Filadelfo Ltiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, Estância, 3 de novembro de 2025.

P,U,g,J*Ç*;
Paixãouci Cleide Santos

Vereadora Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Cêntro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tet.: 179\ 3SZ2-229A
Fax: {79} 3522-3257

www.camaradêestancia.sê.gov.bÍ
contato.cme@camaradeestancia.se.gov.bÍ